Primo ubi Varsavia discesserit, curabit ut apud parochos vel 
nobiles pernoctet, ibique humanitatis officiis, tum etiam haustu vini 
melioris faciat sibi confidentiam.

Interroget quem volunt esse vicini et caeteri nobiles regem. 
Tandem ostendat statum Rpcae, qui bellicosum exigat principem, 
judicio et prudentia maturum, dicatque Neoburgicum ’) 16. annorum 
juvenem numero fratrum et sororum oneratum, sanguine universis 
principibus christianis junctum, et ideo libertati metuendum, prae- 
terita electione exhaustum, moderno bello in Julia, Montibus et aliis 
provinciis exspolitum, nihil aliud ferre Poloniae, nisi pauperiem 
suam et annos militiae prudentiaeque expertes.

Daniae regis frater2), et. filiüs3) brandeburgici electoris, uter- 
que non catholici, non exercitati juvenes, qui etsi acceptarent catho- 
licam fidem, lutheranam tamen et calviniticam condemnare non pos- 
sent in gratiam patris et fratris. Sic haereses denuo in Polonia sua 
caperent incrementa. Solus est Lotharingiae princeps, naturalis 
Turcarum terror, qui optime noverunt illos Godefridos et alios ejus 
dömus fuisse semper terrorem et domitorem sectae Machometanae. 
Ніс princeps non inter delicias educatus, sed in castris piane conti- 
nuus, ignorât palatii illecebras. Arma virumque canit, ac sanguinem 
suum pro re christiana contra paganos offert Poloniae. Annum atti- 
git trigesimum quintum, corporis animique insignitus viribus, per 
omnia Stephano quondam regi ante principátům simillimus, unde in 
principátu dissimilis non erit. Haec pro populo.

Adjiciet ibidem promissa, promotiones tarn spirituales quam 
saeculares, rogabit ut secum literis responderé velini praedicti nobi
les et ’parochi, et futurae adsint election!, instabit.

Нас methodo semper ulterius perget, ubi venerit ad aliquem 
ex magnatibus, nominé principie officiorum contestationem faciet, et
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in haec vel similia verba alloquetur : Ser. princeps eximium Grentis 
Polonae praeterita electione expertus favorem iterum se candidatorum 
numero sistit, eo libentius, quo magis intelligat statum Poloniae, 
belli duces et praecipuos senator es ; militarem buie Rpcae optare 
principem. Quare. dum suae serenitati christiana aversanti bella nil 
magis cordi fuerit, quam sanguinem suum christianae defensioni 
litare, offert se totum Rpcae Polonae, totum, inquam, quia se non 
affectu, non corpore, non ratione status divisum cognoscit, non gra
vatimi parentela, non onustum alieno interesse, non inancipatum, 
solius gradini Martis secutum signa, eo juventam suam exercuisse 
studio, quo summi clarescunt principes. Proinde excellentiam ve- 
stram, quam semper boni publici studio addictam intellexit, per- 
amice petit, quatenus intentioni suae authoritate et affectu auxiliari 
dignetur.

Quae omnia ser. princeps, ut suis ad excellentiam vestram de 
suo ergo eandem affectu, deque peculiari gratitudine petit esse se- 
curam.

Post haec attendet ad responsionis verba, quae firma tenebit 
memoria. Tandem inter prandendum, ubi pro sanitate principis 
biberit ille senator, ad contestationem mutuae benevolentiae bibet 
in sanitatem ejusdem senatoris, dando illi elogia magni senatoris, a 
cujus manuductione et sententia facta populorum pendent, quo pro 
sua prudentia saeculorum opera electione magnanimi et bellicosi 
principis confidet; addet insuper aliquid de fiducia, quam ser. prin
ceps reponit in tanto viro. Ad mensam cavebit dicere quicquam 
quod caeteros principes possit offendere, potius laudabit eorum 
intentiones, quod ad polona adspirent sceptra, et si in alio.statu 
esset Rpca, unusquisque illorum in spem futuri eligi valeret. Sed 
cum manus domini sit gravata super nos, forti hic opus viro. Quod 
si objiciatur egestas Rpcae, respondebit: ser. principem nunquam 
voluisse adspirare ad hunc thronum, nisi, jam haberet in manibus 
illam pecuniam, qua ad minimum tres quartulas exnunc militiae 
exsolvere pöterit.

Insuper sua serenitas paratissima id non solum polliceli, sed et 
dare, quicquid reliqui principes effective conférant, ita ut rehquos 
candidatos aequabit muneribus, at vero militari experientia, anno- 
rum et prudentiae maturitate longe superabit.

Secundo : si objicietur timor illé dependentiae sub Austria, re
spondebit: magis dependebat Stephanus ab eadem Austria, dum 
ab ea non modo legiones sed et principátům habuerit, et tarnen, 
factus rex, Polonum se ostendit, non Àustriacum.

23*
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Regina defuncta Galliae, soror germana Philippi IV., Hispania- 
rum regis, et tamen ex quo regens Galliae facta, cruentum pro Gallia 
cum fratre gesserai bellum. Palatini sendom. filia Mniszchówna, etsi 
favore Sigismundi regis facta Moschorum imperatrix, nunquam ta
men dependentiam monstravit a rege Sigismundo, imo maluit misere 
in Moschovia perire, quam in Poloniam revertí, et denuo subdita 
fieri. Quis credei ser. principem regem Poloniae factum posse ferre 
dependentiam alterius principis, cum esset per omnia aequalis, 
maxime vero cum non sit ex illis phlegmaticis hominibus, qui facile
---------- - — patiuntur? Denique si consideravimus, quod austriaca
domus nunquam ipsum in deliciis habuerit, nunquam favoribus liga- 
verit, potius cum communi cum caeteris legionum praefectis stipen
dio tractaverit. An Neoburgicus princeps factus rex Poloniae, 
videns suum patrem, fratres, sorores, imo totam suam domum 
imperatori subditum, ingratiam familiae suaeAustriacis non serviet? 
Timemus dependentiam ab Austriacis illius principis, qui ab Austria- 
cis unam legionem habuit, et non timebimus eum, qui sororem im
peratorie sit habiturus. Crédité majus esse vinculum dependentiae 
sororem alicujus habere, quam legionem ? Potius itaque, cum nobis 
soror imperatoris retinenda, et rex talis eligendus, qui erit affinis 
imperatoris, cavendum est, ne secum is princeps earn afferat poten- 
tiam domus suae, quae austriacae domui conjuncta sit Polonis gra
vis. Hoc potius credeüdum, et regem Daniae, cui Svecia gravis, et 
Brandeburgicum, qui tot habet vicinorum simultates, et Neoburgi- 
cum, qui ab imperatoriis oppressus militibus quaerit gratiam impe
ratoris, haec omnia agere, ut mediante corona Poloniae fiant im
peratoris affines, totius domus austriacae colligati, et sic res suas 
domesticas fulciant. Ser. vero princeps nullis statibus ornatus — 
nam patruo suo jam rex Galliae promittit reddere principátům —- 
totus Polonus fiet, ñeque respiciet retro fratres, parentes, sorores, 
quas non habet, dum sit unicus fatiscente patruo haeres, quae pro
vincia remota a Polonis, nocere non potest, prodesse sumptibus pot
est. Haec omnia modeste exaggerentur.

Tandem facto secretiori colloquio compellabit ejus senatoris 
prudentiam, quae indicet quantas secum ferat dìfficultates regnuin 
Poloniae. Producet illud scriptum „Apostrophe“ intitulatum, et 
dicet juvenes principes non tabulas rasas, non humeros laborum 
onerumque expertes fatiscentis cibi poloni requirit moles. Addet 
de aequanimitate principis, qui, si videret principem longe matu- 
riorem et fortiorem ad hoc sceptrum concorrere, amore christiani 
regni et necessitate praesentis status Rpcae motus, non concurreret
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certe cum ilio ante privatum commodum regni christiani conserva- 
tionem censendo.

Addet ultimo: serenissimum principem libentissime auditurum 
et accepturum ea, quaecunque ab excellentia vostra sibi proponeren- 
tu r7 cum velit per omnia sua Serenitas magnorum in hoc regno pro
cením prensare affectus.

Post haec considerabit diligenter, quisnam sit confidens illius 
senatoris vel amicus, vel domesticus vel servus, cum ipso strictio- 
rem faciet confidentiam, promittet nomine plenipotentiariorum prin
cipie contentationem aliquam juxta capacitatem personae, imo hau- 
stum vini propinabit in graciam strictions confidentiae, munuscula, 
pugillares, libelles, vel rosaria, annulos vel quid simile, insigniím 
amicitiae dabit, quod prudentiae et dexteritati ejus commendatur. 
Promittet Yarsaviae realem gratitudinem, si forte voluerit effari 
intentionem domini sui, et jam aliquid ab aliquo principe acceperit, 
vel cum quo contulerit, vel quid desideret pro familia a futuro reg
nante. Observabit interim, si ille dominus consortis suae consiliis 
acquiesçai, si sit obnoxius ejusdem persuasioni; tum eidem dominae 
specie urbanitatis recommendabit egregium principem martialem 
virům, civilem, et si forte licebit, dabit chirothecas; observabit, 
quatenus cum marito suo velit venire pro electione, gratitudinem 
promittet. Omnia deinde circumspiciet, quibus modis dominus ille 
sit popularis et authoritativus, irritari et allici valeat, omnia con
notando et ad proximam postám Yarsaviam mittendo, sub titulo 
„ill. d. N iedz ie l sk i . “ Subsidium Kpcae certum et infallibile polli- 
ceatur, nempe decies milliones oblatos sibi a catlwlicissimo rege 
Hispaniarum, exceptis proventibus suis ordinariis, quos sermus prin
ceps indubitato eidem Epcae offert, et praesentat cum vatibus, nimi- 
rum principibus coronatis.

In iisdem literis dabit rationem itineris sui, ut sciatur, quo 
responsa sua dirigere. Tandem ante electionem hue tempestive 
Varsaviani cum catalogo amicorum, inimicorum, ambiguorum, et 
indifferentium, ut collatis his omnibus facilius quidpiam resolví pos- 
sit. Caetera particularia, unicuique instructio danda, suggeret reli- 
qua prudentia et judicium maturum diriget.